厦门大学公共管理系-行政管理

一、主旨：

120401 行政管理

行政管理专业是管理学科下设的一个二级学科。行政管理是一个综合性强，研究范围广泛的学科，以哲学、

政治学、管理学、社会学等为基础，对公共事物和行政管理进行综合性全面研究。

【研究方向】

01 政法改革与治理

02 公共服务管理

03 公共部门人力资源与绩效管理

04 非营利组织与第三部门管理

05 公共资源管理

【就业方向】

现代社会呼唤专业的行政管理人才。在国际教育界，行政管理与工商管理相媲美，80年来一直以强劲的势

头蓬勃发展;我国加入WTO 之后，随着我国政府体制的改革，公共管理部门的迅速增加，公共管理中的分工

协作日益增强，社会对政府公共管理质量的要求越来越高，对专业的行政管理人才的需求量也越来越大。

目前我国专业化的行政管理人才非常缺乏，据海文教育集团教育信息中心的统计资料，行政管理专业报考

人数在 2007 全国研究生考试中排名第八，竞争激烈程度可想而知。党政机关事业单位的行政协理员，办公

室主任、行政主管、协调层或决策层高级助理，在工商行政管理部门、涉外经济管理部门、经济监督检查

等管理部门从事政策和法规研究及实际工作，在学校、科研部门的教学或科研工作，还可以进入中外大中

型企业前台秘书、行政主管、行政总兼、总经理助理等职。做公司的经营管理工作。

【培养方向】

本专业主要培养具备行政学、管理学、政治学、法学等方面知识，能在党政机关、企事业单位、社会团体

从事管理工作以及科研工作的专门人才。这类人才应该具备较高的政治理论素质，掌握现代行政管理学基

本理论和专业知识，并具有较强的管理、经营、策划、调研、交际能力。为适应社会与时代的形势发展需

要，同时也为了和国际接轨，行政管理专业正在准备进一步壮大规模，扩大招生面，它与公共行政管理硕

士(MPA)、工商管理硕士(MBA)类似，没有相关限制、费用合理，受到广大跨专业考研同学的青睐。

【主要课程】

(一)必修课

1.公共必修课：马克思主义理论课、基础外国语课;

2.专业基础课：管理学原理、政治学原理、公共管理学。

(二)选修课

行政学说史、公共政策分析、公共人力资源管理、行政法学、中外政府体制研究、当代中国公共政策、行

政改革与行政发展。

二、投考简介

以下为该专业实力较强者，建议选报：

中山大学、北京师范大学、中国人民大学、北京大学、华中师范大学、中国人民公安大学、武汉大学、吉

林大学、湘潭大学、华中科技大学、暨南大学、电子科技大学、东北大学、厦门大学、四川大学、南京大

学、重庆大学、浙江大学、清华大学、南京师范大学、郑州大学、山东大学、西南交通大学、兰州大学、

南昌大学、复旦大学

三、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

公共

管理

系

行政

管理

101 思想政

治

201 英语一 706 政治学与

公共管理学

812政策科学与

经济学

四、近三年录取分数线

年份 总分 公共一 公共二 专一 专二

2014 370 55 55 90 90

2013 370 55 55 90 90

2012 370 55 55 90 90

五、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 284 - - 28 12 - -

2013 305 - - 31 12 - -

2012 245 - - 39 - - - -

六、名师

姓名 性别 职务 研究方向 导师类别 备注

陈振明

男

教授

公共管理；公共政策和政治学理

论

博导 公共事务学院院长

卓越

男

教授 政府绩效管理；政法治理创新； 博导 公共事务学院副院长

黄新华

男

教授 公共管理与公共政策 博导

MBA 中心主任，副书记

七．参考书目：无

八．学制及奖学金

奖、助学金

我校在 2013 年继续研究生培养机制改革，全面提高硕士研究生（不含委培生、定向生）的奖、助学金的金

额和受益面。

（一）奖学金：

2013 年我校将继续实行全日制专业学位硕士与学术型硕士完全相同的奖学金待遇。同时，我校正在制定新

的奖学金方案，将对原有奖学金方案进行调整，提高奖学金的额度，形成一个更能吸引优秀考生、更加科

学、更加以学生为本的奖学金方案。具体方案我校将尽快出台，敬请关注我办网页上发布的相关信息。

（二）助学金：

学校为 2013 级硕士研究生提供各类助学金总额约 1000 万元（助学金以承担助教、助研、助管工作的方式

获得）。

（三）奖、助学金的申请和获得条件请详细阅读厦门大学有关奖、助学金的管理办法。（请详见厦门大学

学生处网页:http://xsc.xmu.edu.cn）。

学费:

1、各学术型专业和全日制双证专业学位的学费：全程 3.3 万元人民币（含两年学制、两年半学制和三年学

制。两年学制的，我校每年收取全程学费的二分之一；两年半学制和三年学制的，我校分三次收取学费，

每次收取全程学费的三分之一。以上学费标准若有调整，最终以物价部门核准的收费标准为准）。

2、各在职双证专业学位的学费：工商管理、公共管理、旅游管理、工程管理、教育管理，以及税务、金融

和社会工作（在职方向）专业学位硕士的学费正在调整审批中，具体学费标准我校将尽快出台，敬请关注

我办网页上发布的相关信息。（两年学制的，我校每年收取全程学费的二分之一；两年半学制和三年学制

的，我校分三次收取学费，每次收取全程学费的三分之一）

住宿以及费用:

（一）在职研究生不安排住宿。

（二）被录取在生命科学学院、海洋与地球学院、环境与生态学院、医学院、药学院、公共卫生学院和能

源研究院的考生将入住我校翔安校区。校本部和翔安校区的教学实验设施、师资、全校性选修课等教学资

源共享。翔安校区位于厦门市翔安区，在厦门岛的东北方向，与大陆相连，北靠香山风景名胜区，南与大

海毗邻，风景优美。翔安校区总建设用地面积 3645 亩，距校本部 34 公里，通过翔安海底隧道半小时左右

车程可直接抵达。

（三）我校为全日制硕士生统一安排住宿学生公寓。由学生提出申请，住宿费用自理。住宿条件一般为，

双人包间：独卫、电话、网络、空调、热水器、保险柜，住宿费 1600 元/人•年；四人包间：独卫、电话、

网络、空调、热水器、保险柜，住宿费 1200 元/人•年。（收费标准若有调整，最终以物价部门核准的收费

标准为准）。每栋宿舍楼提供自助洗衣机服务和免费开水供应。学生公寓设施齐全，环境优美。学校为全

日制硕士研究生提供住宿不超过三年。具体住宿安排在录取时另行通知。